
TERÇA-fEiRA, 30 dE sETEmbRo dE 20081�
Diário OficialExecutivo  3

RESUMO DE PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 996/2008-GAB. SUSIPE,DE 26/09/2008

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas através da lei 
nº6.668 de 13 de Setembro de 2004.
Resolve TORNARSEM EFEITO o Contrato Administrativo 
Temporárioabaixo.

Nº.Contrato Nome Cargo DOE

296/2008 JOSÉ MARIA MIRANDA 
BARRADAS

Agente 
Prisional

31262 de 
25/09/08

PORTARIA N.º 978/2008-GAB. SUSIPE,DE 22/09/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas através da lei 
nº6.668 de 13 de Setembro de 2004.
Resolve TORNARSEM EFEITO o DISTRATRO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO, Publicado no DOE nº 31256 de 17/09/2008.

Nome Cargo

Fernanda Cristina dos Passos Lobato Agente Prisional

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 2798/2008-DG/CDRH, DE 25.09.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 399/08, 
de 18.09.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAPHAEL ROCHA MESQUITA, Agente de 
Trânsito, matrícula 57201378/1, lotado na Regional de Trânsito 
de Capanema, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 08 a 21.09.2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2797/2008-DG/CDRH, DE 25.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
65013A/1, de 16.09.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KATILÉIA ERICEIRA CHAVES, Assistente 
Administrativo, matrícula 54193789/2, lotada na Regional 
de Trânsito de Castanhal, quatorze (14) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 08 a 21.09.2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2796/2008-DG/CDRH, DE 25.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
65532A/1, de 22.09.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA, 
Assistente Administrativo, matrícula 80845406/1, lotada na 
Gerência de Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, 
cinco (5) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 15 a 19.09.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2795/2008-DG/CDRH, DE 25.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e considerando o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-RJU, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 3658/08,
R E S O L V E:
PRORROGAR por sessenta e um (61) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, concedida através da Portaria 2239/2008-
DG/CDRH, ao servidor WILSON ELIAS DA SILVA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175578/1, lotado na Regional de 

Trânsito de Marabá, no período de 07.09 a 06.11.2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2790/2008-DG/CDRH, DE 25.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 076/2008-C.L, 
de 15.09.2008, no Processo 2008/421247,
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão de Reestruturação da Área de 
Movimentação e Armazenagem, constituída pelos servidores 
EDEMUNDO LOPES DE SOUSA, KELLY CHRISTINE MOTA PEREIRA 
e MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO, para, sob a presidência 
do primeiro, cumprir as seguintes atribuições:
Implantar, acompanhar e coordenar as mudanças sugeridas 
pela consultoria, para reestruturação da área de Movimentação 
e Armazenagem do Órgão, que incluem atividades de 
balanceamento de estoques, inventário rotativo, endereçamento, 
otimização de processos do almoxarifado e dimensionamento de 
estruturas de armazenagem.
Manter o controle das condições de higiene do almoxarifado, 
visando o adequado atendimento às necessidades dos servidores, 
através do cumprimento de normas e procedimentos;
Assegurar o cumprimento das normas de segurança e utilização 
de equipamentos de proteção individual, através de treinamento, 
conscientização e fiscalização das equipes de trabalho;
Otimizar, coordenar e zelar pela utilização dos equipamentos de 
movimentação e armazenagem;
Buscar novas tecnologias visando otimizar os processos de 
recebimento,, movimentação, armazenagem, separação, 
conferência e expedição dos materiais;
Gerenciar o controle dos indicadores logísticos de desempenho, 
para as várias equipes de trabalho, envolvidas no processo de 
movimentação e armazenagem;
Propor melhorias aos processos operacionais relacionados à 
movimentação e armazenagem;
Operacionalizar, coordenar e acompanhar o controle de estoque 
físico e contábil, garantindo o atendimento aos servidores;
Sugerir, coordenar e acompanhar a condução da política 
de estoques a ser empregada pelo Órgão, zelando pelo seu 
cumprimento e monitoração dos ajustes necessários;
Coordenar as atividades ligadas a estoques, referentes ao 
controle das movimentações (entradas, saídas, sobras, faltas, 
transferências);
Manter a Coordenadoria de Logística informada através de 
relatórios e informações gerenciais;
Garantir o cumprimento das requisições de atendimento de todas 
as unidades requisitantes da Capital e Interior.
Art. 2º - FIXAR o prazo inicial de seis (6) meses, a contar de 
01.10.2008, para conclusão dos trabalhos da Comissão, podendo 
ser prorrogado por igual período.
Art. 3º - FIXAR o percentual de 20% sobre o vencimento base 
do cargo, a título de gratificação, para os membros da Comissão, 
nos termos do disposto no art. 138, da Lei 5.810/94, e do 
Decreto 0442, de 12.06.1995.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2818/2008-DG/CDRH, DE 29.09.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO que o Plano de Cargos, Carreira e Salários já 
foi devidamente concluído e, o Projeto remetido para a SEAD, 
visando a análise e ajustes se for o caso,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR as Portarias nºs 472/2007, 942/2007 e 
1667/2007-DG/CDRH.
Art. 2º - NOMEAR a Comissão constituída pelos servidores NEIDE 
LIMA CECIM, ADELMO ANTONIO DA ROSA, GLAURA IOLANDA 
BRITO PIRES, JENE JOSÉ DE FARIAS, ARIETH DOS SANTOS 
COSTA e ELIAS PEREIRA MONTEIRO para, sob a presidência do 
primeiro, acompanhar as negociações com a Câmara de Gestão 
e Secretaria de Estado de Administração, até a aprovação do 
Projeto de Lei e sua implementação.
Art. 3º - FIXAR o prazo inicial de sessenta (60) dias, a contar de 
01.10.2008, para conclusão dos trabalhos da Comissão, podendo 
ser prorrogado por iguais períodos.
Art. 4º - FIXAR o percentual de 20% sobre o vencimento base 
do cargo, a título de gratificação, para os membros da Comissão, 
nos termos do disposto no art. 138, da Lei 5.810/94, e do 
Decreto 0442, de 12.06.1995.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2817/2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas, no uso de suas atribuições 
legais determinadas pela PORTARIA Nº 170/2008-DG, publicada 

no DOE nº 31106 no dia 13/02/2008 e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO a solicitação do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES ANANINDEUA - MATRIZ, CNPJ nº 02.266.165/0001-
35, através do protocolo 2008/428136;
R E S O L V E:
Art.1.º CANCELAR a pedido o credenciamento atribuído ao CFC 
ANANINDEUA – FILIAL, CNPJ nº 02.266.165/0002-16 registrado 
sob o nº 350, implicando a descaracterização da estrutura predial 
e veicular pelo referido centro, que está instalado no município 
de Marituba/PA, pertencente a 1ª Região Administrativa de 
Trânsito.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 24 de setembro de 2008.
Célio Jorge Corrêa
Diretor das Unidades Regionalizadas – em exercício

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 2800/2008-DUR/CDRH, DE 26.09.2008

SERVIDOR: Rosário Maciel Portela (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 28/09 a 30/09/2008
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: a fim de desenvolver atividades de instrutora, 
ministrando as disciplinas Relações Interpessoais e Ética na 
Administração Pública, naquele município.

PORTARIA Nº 2801/2008-DUR/CDRH, DE 26.09.2008
SERVIDOR: Marise Paes Barreto Marques
(PROCURADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 30/09 a 02/10/2008
DESTINO: Santarém
OBJETIVO: a fim de ministrar disciplina no curso de formação de 
vistoriadores, naquele município.

PORTARIA Nº 2802/2008-DUR/CDRH, DE 26.09.2008
SERVIDOR: Carmen Silvia Dias Jatene (ASSIST.SOCIAL)
Nº DE DIÁRIAS: 15 e ½.
PERÍODO: 25/09 a 10/10/2008
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: a fim de desenvolver atividades de coordenação do 
Curso de Formação de Vistoriador, naquele município.

PORTARIA Nº 2803/2008-DUR/CDRH, DE 26.09.2008
SERVIDOR: Luiz Diogo da Rocha Pereira (ASSESSOR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 04/09 a 08/09/2008
DESTINO: Salinópolis, Ipixuna e Capitão Poço
OBJETIVO: a fim de participar do desenvolvimento do Projeto 
Pará Duas Rodas e reunião da PARATUR (Salinas), naqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 2804/2008-DUR/CDRH, DE 26.09.2008
SERVIDOR: Cristina de Farias Guedes Vieira
(DIRETORA)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 04/09 a 09/09/2008
DESTINO: Ipixuna, Capitão Poço e Salinópolis
OBJETIVO: a fim de participar do desenvolvimento do Projeto 
Pará Duas Rodas e reunião da PARATUR (Salinas), naqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 2805/2008-DUR/CDRH, DE 26.09.2008
SERVIDOR: Francisco de Assis Bentes Nahmias
(AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 24/09 a 08/10/2008
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: a fim de realizar instalação de infra-estrutura elétrica, 
lógica e telefônica na agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2806/2008-DUR/CDRH, DE 26.09.2008
SERVIDOR: Itaí Augusto Figueira de Sousa
(ENGº ELETR)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 24/09 a 08/10/2008
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: a fim de realizar instalação de infra-estrutura elétrica, 
lógica e telefônica na agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2807/2008-DUR/CDRH, DE 26.09.2008
SERVIDOR: Paulo Prestes Campos (ADM/03)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 24/09 a 08/10/2008
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: a fim de realizar instalação de infra-estrutura elétrica, 
lógica e telefônica na agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2808/2008-DUR/CDRH, DE 26.09.2008
SERVIDOR: Henrique Vasconcelos Pires Neto (engº civil)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.


